
    
 

 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Pratiglione) 

 

REGIONE PIEMONTE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Originale 
 

N.     6 
DEL 30/06/2022 

 
 
OGGETTO : Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio dell'Unione 

Montana Alto Canavese. Approvazione.           
 
L’anno duemilaventidue, addì trenta del mese di giugno, alle ore 18:50 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune di RIVARA, regolarmente convocato, dal Presidente in carica ANDRIOLLO 
Roberto, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta 
PUBBLICA di PRIMA  convocazione il Consiglio dell’Unione Montana Alto Canavese, nelle persone 
dei Signori: 
 

Nominativo Carica Comune di 
appartenenza 

Presente Assente 

ANDRIOLLO Roberto Presidente RIVARA X       
GAGNOR Massimiliano Vice Presidente LEVONE X       
GAUDIO Alessandro G. Consigliere FORNO CANAVESE X       
TRUCANO Giovanni D. Consigliere PRATIGLIONE X       
OBERT Paolo Consigliere RIVARA X       
GIACOLETTO Maurizio Consigliere LEVONE X       
ROMAGNOLO Eloise Jessica Consigliere LEVONE       X 
ARMENIO Vincenzo Consigliere FORNO CANAVESE X       
TURIGLIATTO Fabrizio Consigliere FORNO CANAVESE       X 
PICCO Marco A. Consigliere PRATIGLIONE       X 
CAPUTO Rocco Consigliere RIVARA       X 
DEMARTINI Mauro Ivan Consigliere PRATIGLIONE       X 

  Totali 7 5 
 
Assiste l’adunanza il Segretario dell'Unione GIACHINO Dott. Claudio Riccardo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell’Unione ANDRIOLLO Roberto dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 



OGGETTO : Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio dell'Unione Montana 
Alto Canavese. Approvazione.           
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

• Udita la relazione del Signor Presidente 
 

• Premesso che: 
 

a)  con deliberazioni n. 31 del 14/11/2013 del Comune di Forno C.se, n. 56 del 2/12/2013 del Comune di 
Rivara, n. 29 del 18/11/2013 del Comune di Rocca Canavese, n. 23 del 18/11/2013 del Comune di 
Pratiglione e n. 34 del 18/11/2013 del Comune di Levone, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai sensi 
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 della Legge della Regione Piemonte n. 11/2012 e 
s.m.i., l’istituzione dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Alto Canavese”; 

b) con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto della costituenda unione tra 
i Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Rocca Canavese e Pratiglione; 

c) in data 10/01/2014 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Forno C.se, Rivara, Rocca C.se, Pratiglione 
e Levone  l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Alto Canavese; 

d) che, previo espletamento delle necessarie procedure, sono stati costituiti gli organi di governo dell’Unione e 
gli stessi si sono regolarmente insediati; 

e) che con deliberazioni di C.C.: 
- n. 35 del 29/07/2014 del Comune di Forno Canavese 
- n. 30 del 01/08/2014 del Comune di Rocca Canavese 
- n. 37 del 15/07/2014 del Comune di Rivara 
- n. 28 del 16/07/2014 del Comune di Levone 
- n. 22 del 30/06/2014 del Comune di Pratiglione 
è stato approvato il Piano Strategico dell’Unione Montana Alto Canavese che, in adempimento di quanto 
previsto all’art. 4 dello Statuto, definisce le funzioni, i servizi conferiti all’Unione, la relativa decorrenza e 
ne configura l’organigramma per la prima fase di attuazione; 
 

 
• Richiamate le deliberazioni di Consiglio dell'Unione aventi ad oggetto "Statuto dell'Unione Montana Alto 

Canavese - Approvazione modifiche". 
- n. 11 del 08.07.2015 
- n. 6 del 09.03.2016 
- n. 3 del 11.03.2020  
 

• Premesso che:  
f) con deliberazioni n. 31 del 14/11/2013 del Comune di Forno C.se, n. 56 del 2/12/2013 del Comune di Rivara, 

n. 29 del 18/11/2013 del Comune di Rocca Canavese, n. 23 del 18/11/2013 del Comune di Pratiglione e n. 34 
del 18/11/2013 del Comune di Levone, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai sensi dell’art. 32 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 della Legge della Regione Piemonte n. 11/2012 e s.m.i., l’istituzione 
dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Alto Canavese”; 

g) con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto della costituenda unione tra 
i Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Rocca Canavese e Pratiglione; 

h) in data 10/01/2014 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Forno C.se, Rivara, Rocca C.se, Pratiglione 
e Levone  l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Alto Canavese; 

i) che, previo espletamento delle necessarie procedure, sono stati costituiti gli organi di governo dell’Unione e 
gli stessi si sono regolarmente insediati; 

j) che con deliberazioni di C.C.: 
- n. 35 del 29/07/2014 del Comune di Forno Canavese 
- n. 30 del 01/08/2014 del Comune di Rocca Canavese 
- n. 37 del 15/07/2014 del Comune di Rivara 
- n. 28 del 16/07/2014 del Comune di Levone 
- n. 22 del 30/06/2014 del Comune di Pratiglione 



è stato approvato il Piano Strategico dell’Unione Montana Alto Canavese che, in adempimento di quanto 
previsto all’art. 4 dello Statuto, definisce le funzioni, i servizi conferiti all’Unione, la relativa decorrenza e 
ne configura l’organigramma per la prima fase di attuazione; 

 
• Dato atto che dal 01.01.2020 con il recesso del Comune di Rocca Canavese,  l'Unione Montana Alto Canavese 

è formata dai Comuni di Rivara, Forno Canavese, Levone e Pratiglione; 
 

• Visto l' art. 9 - Capo II- Organi di Governo  dello Statuto dell'Unione Montana Alto Canavese, art. 9 -  sul 
funzionamento del Consiglio dell'Unione Montana Alto Canavese e il Regolamento stabilisce quale sede "di 
regola" delle adunanze del Consiglio è la sede dell'Unione a Rivara;  
 

• VISTO l'articolo 7 del d.lgs. 267/2000 che consente tra gli altri ai Comuni di adottare regolamenti     in materie 
di propria competenza e in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni; 
 

• PRESO ATTO che nel corso del periodo emergenziale dovuto all'avvento di SARS-COV2, il legislatore è 
intervenuto con la previsione normativa art. 73 del d.l. 18/2020 atta a limitare i contatti tra soggetti eletti e 
nominati in organismi collegiali a garanzia del regolare svolgimento degli stessi per ragioni sanitarie, 
consentendo il ricorso a modalità telematiche per il periodo temporale di efficacia della dichiarazione di stato 
di emergenza; 

 
• VERIFICATO il venir meno dello stato di emergenza in data 31 marzo 2022; 
 

• CONSTATATO che in capo all'autorità sanitaria permane il potere di emettere decreti di impedimento alla 
circolazione in ragione di specifiche condizioni mediche riconducibili a SARS- COV2, rappresentando ciò una 
potenziale limitazione alla partecipazione democratica nell’espletamento delle proprie funzioni degli eletti; 
 

• CONSIDERATA l'opportunità a garanzia della funzionalità acquisita e della celerità decisionale dell'attore 
pubblico grazie al ricorso a dette tecnologie, di prevedere la possibilità che il Consiglio dell'Unione Montana 
Alto Canavese si riunisca in sede video telematica nel rispetto dei principi di partecipazione, trasparenza, 
pubblicità, identificazione e voto palese, aggiornando espressamente la previsione regolamentare; 
 

• VERIFICATO il rispetto dei principi delle attività assembleari sia nella fase di discussione sia nella fase di 
votazione, a garanzia della partecipazione in un contesto sperimentale di sede telematica; 

 
• VISTA la nota prot. n. 2022-004800-Area II della Prefettura di Torino, ad oggetto: Svolgimento dei Consigli 

Comunali in videoconferenza. Art. 73, c. 1, del D.L. 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27, con la quale si ritiene necessario adottare apposito regolamento per le riunioni in 
videoconferenza a seguito del cessare della normativa emergenziale. 
 

• RITENUTO necessario adottare misure organizzative a garanzia del regolare svolgimento delle   sedute 
convocate in sede video telematica; 

 
• PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore ai 

sensi dell'articolo 49 del d.lgs. 267/2000; 
 
La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato:  
Presenti n. 7 - Votanti n. 7 - Astenuti n. 0; 
Voti favorevoli n.  7 - Voti contrari n.0; 

     Visto l'esito della votazione; 
 

DELIBERA 
 
1. DI PREVEDERE che le sedute del Consiglio dell'Unione Montana Alto Canavese possano essere convocate 

in forma mista (in presenza o video telematica), con facoltà degli eletti e del Segretario dell'Unione di 
partecipare in presenza fisica in sala Consiglio oppure in video telematica. 

 
2. DI ADOTTARE, allo scopo, le seguenti misure organizzative: 



- l'avviso di convocazione contiene l'indicazione del giorno e dell'ora in cui si svolge la seduta in sala 
Consiglio, con espressa indicazione del ricorso alla forma mista; 
- la partecipazione alla seduta in presenza o video telematica riguarda anche il Segretario dell'Unione,  
gli Assessori e i soggetti esterni invitati dal Presidente; 
- i Consiglieri in modalità video telematica sono tenuti a garantire condizioni stabili di collegamento, 
tramite dispositivi propri o messi a disposizione dall'Unione; il collegamento deve essere attivato da 
luoghi preferibilmente al chiuso e comunque consoni al decoro della funzione; non sono ammessi 
sfondi che ritraggano bandiere o simboli di partiti politici o dei Gruppi consiliari (come da parere 
ministeriale); 
- sarà sempre data pubblicità alle adunanze consiliari miste e telematiche, garantendo l’apertura della 
sala consigliare della sede dell'Unione e dando la possibilità al pubblico partecipante di prendere 
visione e ascolto delle attività. 

 
3. DI INTEGRARE il Regolamento sul Funzionamento del Consiglio con la presente previsione, coordinando 

lo sviluppo testuale a quanto previsto nella presente deliberazione. 
 
Alle ore 19,45, non essendovi nessuna richiesta di ulteriore intervento ed essendo stati esauriti gli argomenti iscritti 
all'ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa l'adunanza. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
 ANDRIOLLO Roberto 

 

 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 GIACHINO Dott. Claudio Riccardo 

 
________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 11/07/2022 all'Albo pretorio virtuale di questa Unione ove 
rimarrà esposto per quindici 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 
dell'art. 32 della L. 69/2009. 
 

Lì 11/07/2022  
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 GIACHINO Dott. Claudio Riccardo 

 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio Virtuale di questa 
Unione senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. in data  

Lì 21/07/2022  
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 GIACHINO Dott. Claudio Riccardo 

 
________________________________________________________________________________ 

 
  IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
   

 
________________________________________________________________________________ 

 


